ĐẢNG BỘ TỈNH ĐẮK LẮK
ĐẢNG ỦY XÃ EA SÚP

*
Số          -CV/ĐU

V/v lãnh đạo công tác ứng phó với
Bão Kalmaegi và mưa lũ địa bàn xã

    ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Ea Súp, ngày        tháng      năm 2025

Kính gửi: - Ủy ban nhân dân xã,
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy,
- Các tổ chức chính trị - xã hội xã,
- Các chi bộ trực thuộc.

Theo dự báo của Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn quốc gia và Công văn
số 163-CV/TU, ngày 04/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc “ứng phó với
bão Kalmaegi và mưa lũ trên địa bàn tỉnh”; hiện nay, bão Kalmaegi đã vào khu vực
miền Trung Philipines, khoảng ngày 05/11/2025, bão sẽ đi vào Biển Đông và trở
thành cơn bão số 13 trong năm 2025, có khả năng ảnh hưởng trực tiếp vùng biển từ
Đà Nẵng đến Khánh Hòa và trên đất liền khu vực Quảng Ngãi đến Đắk Lắk, nguy
cơ cao sẽ xảy ra mưa lớn trên diện rộng, gây lũ lớn, ngập sâu, sạt sở đất, ảnh hưởng
nghiêm trọng đến đời sống Nhân dân. Để chủ động ứng phó hiệu quả, hạn chế thấp
nhất thiệt hại do bão và mưa lớn gây ra, Ban Thường vụ Đảng ủy yêu cầu:

1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các chi bộ
trực thuộc Đảng ủy tăng cường công tác tuyên truyền cán bộ, đảng viên và Nhân
dân thường xuyên theo dõi thông tin dự báo, chấp hành nghiêm sự hướng dẫn, chỉ
đạo của chính quyền và lực lượng chức năng. Chủ động hỗ trợ Nhân dân gia cố nhà
cửa, bảo vệ tài sản, thu hoạch nông sản kịp thời; vận động Nhân dân tuyệt đối không
đi qua vùng ngập lụt, sạt lở khi chưa đảm bảo an toàn. Huy động lực lượng đoàn
viên, hội viên tham gia hỗ trợ sơ tán dân, cứu hộ cứu nạn, giúp dân khắc phục hậu
quả khi có yêu cầu.

2. Ủy ban nhân dân xã

- Chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung chỉ đạo
tại Công điện số 004/CĐ-UBND, ngày 04/11/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân
dân tỉnh về việc chủ động triển khai phương án ứng phó với bão Kalmaegi và
mưa lũ trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã, các
cơ quan, đơn vị, trường học, thôn, buôn khẩn trương rà soát, cắt tỉa, gia cố, chống
đỡ cây xanh tại các cơ quan, đơn vị và khu dân cư, hạn chế tối đa hiện tượng gãy,
đổ do ảnh hưởng của bão; đặc biệt là các biện pháp ứng phó với nguy cơ mưa lũ

2

lớn, sạt lở đất, ngập lụt tại các khu dân cư vùng thấp trũng, ven suối; kích hoạt
ngay các phương án ứng phó thiên tai theo phương châm “4 tại chỗ”, phù hợp với
cấp độ rủi ro, sát thực tế từng địa bàn, đảm bảo đồng bộ, thống nhất, linh hoạt, không
để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống; chủ động phòng ngừa, ứng phó ở mức
cao nhất, hạn chế thiệt hại về tài sản của Nhân dân.

- Rà soát các khu vực có nguy cơ ngập lụt, sạt lở, nhà ở không an toàn để chủ
động phương án di dời, sơ tán dân đến nơi an toàn, hỗ trợ Nhân dân thu hoạch hoa
màu. Tổ chức kiểm tra hệ thống hồ đập, công trình thủy lợi, hệ thống hạ tầng điện,
nước, trường học, các công trình đang thi công dở dang, trụ sở cơ quan đảm bảo an
toàn; chuẩn bị vật tư, phương tiện, lực lượng ứng cứu khi cần thiết. Chỉ đạo các đơn
vị công an, quân sự phối hợp tổ chức kiểm soát, hướng dẫn an toàn giao thông tại
các ngầm, tràn, khu vực ngập sâu, nước chảy xiết.

- Phân công cán bộ trực 24/24h, thường xuyên cập nhật dự báo, cảnh báo thời
tiết để chỉ đạo kịp thời.

3. Chi bộ Công an, Chi bộ Quân sự lãnh đạo Công an, Ban Chỉ huy Quân sự
xã đảm bảo lực lượng ứng trực 100% tại các khu vực, vị trí, các tuyến đường có
nguy cơ bị úng ngập, chia cắt, đảm bảo kịp thời cảnh báo và hỗ trợ Nhân dân kịp
thời, không để bị động trong mọi tình huống.

4. Các cơ quan, đơn vị có liên quan, các chi bộ trực thuộc, các đồng chí cán
bộ chủ chốt phụ trách địa bàn thường xuyên theo dõi tình hình thông tin, báo cáo
(hàng giờ, hàng ngày…) bằng nhiều phương tiện (điện thoại, zalo, văn bản…) về
Thường trực Đảng ủy, để theo dõi, chỉ đạo thực hiện.

5. Văn phòng Đảng ủy chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị tham mưu theo
dõi chặt chẽ, cập nhật đầy đủ, thông tin kịp thời tình hình công tác phòng, chống
thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ và khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn xã về
Thường trực Đảng ủy biết, lãnh đạo.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, đơn
vị, cá nhân có liên quan khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện),
- Thường trực Tỉnh uỷ (để báo cáo),
- Các đồng chí Đảng uỷ viên,
- Lưu Văn phòng Đảng uỷ.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

 Trương Văn Thịnh

		truongvanthinh@tudaclac
	2025-11-04T16:46:27+0700
	{"signedBy":3515803,"signatureType":3,"location":"Đảng ủy xã Ea Súp - Tỉnh ủy Đắk Lắk::1"}
	EMAILADDRESS=truongvanthinh@tudaclac, CN=Trương Văn Thịnh, OU=ĐẢNG ỦY XÃ EA SÚP, O=TỈNH ỦY ĐẮK LẮK, L=Đắk Lắk, C=VN

		DUEaSup@TUDaclac
	2025-11-04T17:13:14+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=DUEaSup@TUDaclac, CN=ĐẢNG ỦY XÃ EA SÚP, O=TỈNH ỦY ĐẮK LẮK, L=Đắk Lắk, C=VN

		DUEaSup@TUDaclac
	2025-11-04T17:13:15+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=DUEaSup@TUDaclac, CN=ĐẢNG ỦY XÃ EA SÚP, O=TỈNH ỦY ĐẮK LẮK, L=Đắk Lắk, C=VN

		DUEaSup@TUDaclac
	2025-11-04T17:13:16+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=DUEaSup@TUDaclac, CN=ĐẢNG ỦY XÃ EA SÚP, O=TỈNH ỦY ĐẮK LẮK, L=Đắk Lắk, C=VN

		DUEaSup@TUDaclac
	2025-11-04T17:13:17+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=DUEaSup@TUDaclac, CN=ĐẢNG ỦY XÃ EA SÚP, O=TỈNH ỦY ĐẮK LẮK, L=Đắk Lắk, C=VN